10. Jam difficile non est Catecheseon antiquitatem demonstrare, quæ medio quarto sæculo recentiores esse non possunt. Multa sunt huius antiqui-

tatis sumpta in ipsis catechesibus argumenta. Primo enim auctor ab Isaie ætate ad suam, nondum mille annos integros et exactos numerabat; ait enim cat. 16, num 18, *Isaias ante annos prope mille erat*. Centum pene supra [C] mille revera effluerant anni; is tamen error magis etiam auctoris antiquitatem prodit. Cat. 16, num. 9, ducentos a morte apostolorum ad Manetum usque annos numerat. At cat. 6, num. 20, a Manete ad sua tempora septuaginta annos ad summum ponit, addens suo tempore etiamnum in vivis superesse, qui Manetem suis oculis conspexissent. Annus quo prodiit Manes, apud chronologos constat, estque annus Christi 277, cui conjungendo elapsos inde annos septuaginta, habes annum, quo dictæ sunt catecheses, Christi 347. Secundo scribelat recentii persecutionum memoria. Cat. 16, num. 8, refrens infanda Montanistarum mysteria infanticidio cruentata, ait: *Ad hæc utque nupera tempora μέγιστος πρόωρον cum persecutio deserviret, nos horum facinorum suspitione laborabamus, quod Montanistæ communi nobiscum Christianorum nomine dicerentur*. Superant qui in persecutionibus Christo contumeliam inferre poterant. Cat. 3, num. 15, *Si quis vestrum blasphemis vocibus Christum crucifixit: si quis per ignorantiam coram hominibus negavit*. Et cat. 2, secundum aliud exemplar num. 19, pag. 37, *Si quis hic adest in vobis e gentilium numero, qui aut in Christianos aliquando convitium dixerit, aut persecutionum tempore sanctis Ecclesiis insidiatus sit*. Pace tunc quidem post persecutiones exactas, et honore a principibus exhibito gaudebat Ecclesia, cat. 18, num. 27, verum non conquieverat iterandæ persecutionis metus, cat. 13, n. 25. *Vide ne aliquando in tempore persecutionis negetis. Ne in tempore pacis solummodo adgaudeas cruci, verum etiam in tempore persecutionis eandem habeto fidem*. Tertio, dicebat non multo post exornata imperatorum pietate loca sancta, et auctam urbem Jerosolymitanam. Cat. 12, n. 20, ait *ante paucos annos sylvestrem fuisse Bethlebeum locum; succiso nimirum Helenæ opera Adonidis luo, ibidem per Adrianum consito*. Cat. 14, num. 9, loquitur de zutiore spelunca, quæ monumento Christi pro vestibulo erat, a Constantino ad ornandum facilius monumentum illud crasa et sublata. Vivebat sub his imperatoribus, qui Resurrectionis ecclesiam ædificaverant, cat. 14, n. 14. *Hujus temporis imperatores sanctam hunc, in qua sumus, Resurrectionis ecclesiam extruxerunt*. Hanc autem ædificationem et exornationem; Constantino jam defuncto tribuit n. 22. Loquitur ergo in loco citato ex num. 14 de filiis Constantini, Constantio et Constante; cumque Constans sit anni 350 initio mortuus, ante id tempus scriptas esse catecheses necesse est. Loquitur procat. num. 16, de balneis recens Jerosolymæ ædificatis &c., et cat. 14, num. 9, de antemuralibus postea urbi additis. Quarto, stabant eo tempore gradia templi ruJera, non exterioris tantum

A ambitus, sed et interioris ædis, in qua cherubim olim erant, cat. 15, num. 15. At Juliani tempore an. 363, tum ipsis manibus Judæorum, tum ignibus e caelo delapsis, et terræ successibus, prostrata et dissipata sunt omnia quæ e solo prominabant ædificia; ut Greg. Nyssenus suo tempore diceret templum jam ne ex vestigiis quidem cognosceret, τοῦ ναοῦ μὲν οὐδὲ ἐξ ἰχνῶν γινωσκόμενον (cat. tech. cap. 18, tom. III, p. 73). Quinto, bellum [CI] erat in Mesopotamia Romanis inter et Persas cat. 15, n. 6, quod cum toto fere Constantii et Juliani imperio perseveraverit, hujus morte et fœda sed necessaria Joviani pactione an. 365 terminatum est.

B 11. Sexto, cum auctor accurate recenset hæreses omnes circa argumentum quod tractabat enatas, non alias numerat quam vetustiores illas primi, secundi et tertii sæculi, atque in Manichaica quasi omnium recentiore, recessionem suam concludere solet. Vid. cat. 6, n. 20, et cat. 16, n. 9. Sabellianorum quoque meminit, et Arianorum quasi suo tempore totam pene Ecclesiam occupantium, cat. 4, n. 8, cat. 15, n. 10, et aliis in locis; quæ videlicet optime in priorem illam quarti sæculi partem convenient: cum videlicet divisa pene ob consubstantiale in duas partes Ecclesie, altera pars alteram diversæ et oppositæ hæresis insimulatione vicissim insequeretur. Arianam hæresim ex nomine nunquam appellat, sed eam tecte doceri et grassari queritur. Pauci revera erant illo tempore puræ Arianae hæresis professa, iique ab Ecclesia cjecti et lateutes. Sed post medium quartum sæculum aperte caput exseruere: iisque se gravissime opposuit Cyrillus. Eorum blasphemias passim refellit. De subtilioribus cavillis ab eis nou multo post inventis silet. De Arianis et eorum oppugnantibus sic loquitur cat. 15, n. 7, quasi in utrisque culpa et fraternum odium hæssisset. Haud sane post sua eum Acacio dissidia ita fuisse locuturum puto. Ante hæc tempora igitur dicebat catecheses. Marcelli hæresim tanquam recens enatam scribit cat. 15, n. 27, προσητάως ἀναγεύσα. Hæc autem an. 335 primum audita, Pneumatomachorum vel Apollinariistarum nulla mentio, quanquam iis, posteaquam prodire, Cyrillus maxime infensus fuit. Septimo, nullos auctores citat nisi vetustos, Clementem Romanum, et Irenæum. Utitur etiam Justino, Arhelao, Eusebio Cesariensi: sed nullum Eusebio recentiore vel citatum ab eo vel compilatum reperias. Octavo, quo tempore dictæ catecheses, communia erant in Ecclesia sanationum, prophetiæ, miraculorumque dona. Hæc in baptisate pro mensura fidei et dispositionis ejusque donari consueisse, non uno loco testatur auctor. Vide imprimis cat. 1, n. 5, in qua remissionem peccatorum omnibus ex æquo dari ait, communicationem vero Spiritus sancti secundum proportionem fidei uniuscujusque. *Si credideris, inquit, cat. 17, n. 36, non solum remissionem peccatorum accipies, verum*